Дело № 5-86-513/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2019 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства юстиции Российской Федерации Республики Крым:

наименование организации, ОГРН, дата государственной регистрации –дата, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №70/19 от 21.10.2019, составленного главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым фио в отношении Судакской местной наименование организации не выполнил в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица) осуществляющего государственный (надзор) контроль, муниципальный контроль, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Так, с соответствии со ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях» общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной  регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения  постоянно действующего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.08.2018 №170  «Об утверждении форм отчетности некоммерческих организаций» утверждена форма отчетности для общественных объединений – отчет формы №ОН0003.

В соответствии с требованиями пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации №212 от 15.04.2006 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Однако в 2019 году указанные обязанности «Спортивный клуб «Кик» не были выполнены, отчет не предоставлен.

В связи с выявленным нарушением, в соответствии с требованиями пп.3,5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №705 от 11.07.2012,  пп.73 п.6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 №26,   на основании п.5 абз.2 ст.38 Закона №82-ФЗ, в адрес «Спортивного клуба «Кик» Министерством юстиции было направлено предупреждение об устранении нарушений требований федерального законодательства (исх.№93-3306/19 от 10.06.2019) с указанием срока устранения допущенного нарушения – до 31.07.2019.

Предупреждение «Спортивным клубом «Кик» не было получено, почтовое отправление вернулось в Министерство юстиции с отметкой «истек срок хранения».

В связи с неустранением  наименование организации нарушений, указанных в предупреждении от 10.06.2019 №93-3306/19, в соответствии с адрес регламента, в адрес наименование организации вынесено повторное предупреждение об устранении нарушений требований федерального законодательства №93-4892/19 от 23.08.2019, с указанием срока устранения нарушений – до 30.09.2019.

Однако, в срок до 30.09.2019 допущенное «Спортивным клубом «Кик» нарушение, не было устранено.

В судебное заседание представитель наименование организации - Президент организации фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой, причины неявки не сообщил. Рассмотрение дела в его отсутствие не нарушает его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие

Исследовав материалы дела суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет  наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Согласно протоколу №70/19 от 21.11.2019 наименование организации не устранил в установленный срок нарушения, указанные в предупреждении №93-3306/19 от 10.06.2019, которое выразилось в непредставлении в установленный срок ежегодной отчетности о деятельности организации, с указанием допущенного нарушения и срока его устранения до 31.07.2019, однако нарушения, указанные в предупреждении от 10.06.2019 устранены не были, 23.08.2019 было вынесено повторное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения до 30.09.2019  (л.д. 1-5).

Уведомлении о составлении протокола об административном правонарушении за исх.№93-6003/19 от 17.10.2019 направлено в адрес наименование организации 19.10.2019 (л.д.10-14).

Диспозицией ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрено, что административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

То есть элементами объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания административного органа, а также невыполнение в установленный срок такого предписания.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 21.11.2019 наименование организации зарегистрирована в качестве юридического лица 04.07.2016 (л.д.48-52).

Из служебных записок начальника отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 10.06.2019, и от 22.08.2019 в ходе анализа предоставленной отчетности выявлено несоблюдение наименование организации требований ст.29 Федерального закона №82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях», а также ст.2 п.6 Федерального закона «О некоммерческих организациях» в части предоставления отчета о деятельности в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным   (л.д.19-21,32-34).

Как усматривается из адресованного наименование организации предупреждения от 23.08.2019 №93-4892/19, организацией не соблюдена обязанность по предоставлению ежегодной отчетности, соответствующей требованиям ст.29 Закона №82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях». В связи с неустранением организацией  в срок до 31.07.2019 выявленного нарушения, в предупреждении №93-4892/19 от 23.08.2019 повторно указано на необходимость устранения выявленного нарушения в срок до 30.09.2019 (л.д.35-37).

Указанное предупреждение направлено Министерством юстиции в адрес наименование организации 23.08.2019 (л.д.38-43), которое общественная организация не получила и корреспонденция возвращена отправителю с отметкой «истек срок хранения» (л.д.43,44).

Законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности юридического лица соблюдена.

Доказательств обжалования законности предупреждения либо подтверждающих факт его выполнения, суду не представлено.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Исследовав обстоятельства дела в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют. наименование организации ранее не привлекалась к административной ответственности.

При разрешении вопроса о применении административного наказания принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование платежа: УФК по Республике Крым «Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470, ИНН 9102245380, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, Банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 31811690040046000140, ОКТМО 35723000.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить Судакской местной наименование организации, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                       Сологуб Л.В.